

Resolution

Generalforsamlingen i Foreningen Læsesal til Aarhus blev afviklet onsdag den 3. maj 2017 på Lokalcenter Viby. I forbindelse med generalforsamlingen blev følgende resolution vedtaget:

Foreningen Læsesal til Aarhus skal opfordre Folketingets Kulturudvalg til hurtigst muligt at sørge for, at Rigsarkivet genopretter en læsesal for alle Rigsarkivets arkivalier på Stadsarkivet i Aarhus.

Flytningen af Erhvervsarkivet og nedlæggelsen af den dertil hørende læsesal har været til stor skade for de historiestuderende og for de mange hundrede mennesker, der aktivt arbejder med både generel dansk historie, erhvervshistorie, lokalhistorie og slægtshistorie. Resultaterne af dette arbejde når ud til en vid kreds af interesserede i form af bøger, artikler, foredrag, byvandring, udstillinger m.m.

Rigsarkivar og kulturminister har afvist en sådan læsesal i Aarhus med den begrundelse, at den reelt er unødvendig, fordi digitaliseringen af Rigsarkivets arkivalier er så omfattende, som den er. Dette argument er imidlertid uden værdi, idet det viser sig, at Rigsarkivet selv har opgjort digitaliseringen til at udgøre 2,7% af alle Rigsarkivets arkivalier. Der er således godt 97% af arkivalierne, der kun kan nås ved at besøge en eller flere af Rigsarkivets læsesale. Det er et stort problem for historieforskningen her i Aarhus.

Rigsarkivaren argumenterer ligeledes med, at sikkerheden skulle være et problem for benyttelsen af arkivalier på andre læsesale end Rigsarkivets egne. Stadsarkivet i Aarhus har imidlertid opstillet helt de samme sikkerhedsbestemmelser, som findes på Rigsarkivets læsesale.

Det har ligeledes været et argument, at selve transporten af arkivalier skulle udgøre et sikkerhedsproblem, og at der derfor ikke kunne lånes ud til andre læsesale. Til trods for denne påståede sikkerhedsrisiko transporterer Rigsarkivet dagligt arkivalier mellem Rigsarkivets egne læsesale – for slet ikke at tale om, at en meget stor del af arkivalierne opbevares i fjernmagasiner, og derfor skal transporteres fra dette fjernarkiv til den læsesal, hvor de skal benyttes. Helt absurd forekommer det, at mange arkivalier fra Aarhus opbevares i fjernarkiv i Skejby, med det resultat, at både arkivalier og brugere skal transporteres fra Aarhus til Viborg.

Argumenterne ang. sikkerhed er således ikke valide.

For at sikre de historiestuderende i Aarhus lige vilkår med de studerende i København og Odense, skal vi kraftigt opfordre til, at Kulturudvalget – evt. i samarbejde med Uddannelses- og forskningsudvalget – omgør rigsarkivarens og kulturministerens beslutning om at blokere for en læsesal i Aarhus.

For alle andre, der også har brug for at besøge Rigsarkivets læsesale, er det dybt u hensigtsmæssigt, at man ikke kan se arkivalierne her i Aarhus, hvor der er store kulturinstitutioner og et meget aktivt kulturliv, som for øjeblikket har gjort Aarhus til europæisk kulturhovedstad. En kulturhovedstad uden et arkiv eller en direkte adgang til at kunne læse arkivalier, kan næppe kaldes en sand kulturhovedstad.

Vi håber og tror på, at Kulturudvalget vil tage sagen op og sørge for, at der etableres en læsesal i Aarhus hurtigst muligt.

Viby J, den 3. maj 2017

Lars Nikolajsen

Formand For Foreningen Læsesal til Aarhus

Ole Bielefeldt

Dirigent